
Abstrakt 

Diplomová práce „Obraz životního stylu v časopise Vlasta v letech 1990 až 1999“ se 

zabývá mediálním obrazem životního stylu v 90. letech v Československu, pozdější České 

republice. Z oblastí životního stylu byla vybrána témata: bydlení, móda, zdraví, stravování, 

hubnutí, sport, cestování, nové technologie, spotřební zboží a krása, na nichž je změna 

životního stylu pozorována.  

Práce je rozdělena na teoretickou a empirickou část. V teorii je nastíněn politický, 

historický, kulturní a mediální vývoj 90. let. Empirická část představuje časopis Vlasta, její 

redakci a historii. Pro výzkum periodika byla vybrána metoda obsahové analýzy, která je 

popsána v metodologické části. Cílem práce je kvantitativní a kvalitativní analýza a 

dokazování stanovených hypotéz.  

Devadesátá léta znamenala pro naši zemi velkou sociální změnu a tyto změny se 

promítly nejen do mediální sféry, ale i do každodenního života lidí. Jednalo se o postupnou 

proměnu zvyků a zájmů, které je možné pozorovat v průběhu celého desetiletí. Tato 

diplomová práce si všímá změn životního stylu vlivem komercializmu, pozoruje, jakým 

způsobem ovlivnily nové možnosti cestování zájem o cizí země, a sleduje, zda se během 90. 

let změnil pohled na zdravý životní styl. 

 

 


